

证券代码:688621

证券简称:阳光诺和

北京阳光诺和药物研究股份有限公司

【2023】第三季度报告

项目	2023年9月30日	2023年7月31日
流动资产:		
货币资金	589,279,078.84	609,929,670.00
应收账款		
预付款项		
其他流动资产		
非流动资产:		
长期股权投资		
固定资产	6,409,225.40	4,561,463.11
无形资产	28,574,802.21	301,097,666.32
开发支出	1,654,265.25	388,208.28
商誉	59,761,566.00	28,321,144.44
其他非流动资产		
资产总计	11,522,680.78	13,302,887.78

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	206,467,286.03	36.11	602,064,548.08	30.71
归属于上市公司股东的净利润	581,041,284.64	27.84	171,478,491.46	32.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	542,386,446.26	36.64	167,249,646.07	30.11
经营活动产生的现金流量净额	3,847	22.01	38,202,764.89	234.01
研发投入金额	1,847	22.01	1,847	22.01
研发投入金额占营业收入的比重	0.07	22.01	1.03	22.01
研发投入资本化率(%)	3.28	增加30.41个百分点	1.08	增加1.31个百分点
研发费用总额	22,762,322.94	44.69	63,128,105.22	46.69
研发费用总额占营业收入的比重	10.98	增加10.97个百分点	10.32	增加10.97个百分点
归属于上市公司股东的净资产	1,029,274,382.24	3.26	1,462,001,763.13	10.08
归属于上市公司股东的每股净资产	1,029,274,382.24	3.26	1,462,001,763.13	10.08

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

注:2022年1-9月每股收益根据2023年上半年股本转增情况进行了调整。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至本报告期末	说明
非流动性资产处置损益	-422,088.61	-68,433.07	
越权审批,或无正式批准文件,或超越授权范围,擅自处置资产损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照统一标准进行核算的政府补助除外	474,914.42	3,202,257.29	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
非货币性资产处置损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,计提资产减值准备产生的损益			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
收购少数股权、公允价值变动损益超过公允价值变动损益			
同一控制下企业合并产生的子公司前期调整非日常经营活动损益			
与公允价值计量相关的金融资产公允价值变动损益			
按照公允价值计量的金融资产公允价值变动损益			
公允价值变动损益	59,250.00	489,430.07	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托理财损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
短期租赁、合同变更、追加租赁条款等产生的损益			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	117,289.65	1,861,462.03	
除所得税影响和递延所得税外的其他项目	58,074.71	565,920.08	
少数股东权益(明细项目)	139,000.71	518,960.04	
合计	96,281.58	3,266,920.39	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目	本报告期	上年同期	变动原因
营业收入	206,467,286.03	151,841,286.03	营业收入同比增长36.11%,主要系报告期内公司多款产品销售收入增加,同时公司加大市场推广力度,带动营业收入增长。
归属于上市公司股东的净利润	581,041,284.64	454,281,284.64	归属于上市公司股东的净利润同比增长27.84%,主要系报告期内公司多款产品销售收入增加,同时公司加大市场推广力度,带动归属于上市公司股东的净利润增长。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	542,386,446.26	415,186,446.26	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长36.64%,主要系报告期内公司多款产品销售收入增加,同时公司加大市场推广力度,带动归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润增长。
经营活动产生的现金流量净额	3,847	38,202,764.89	经营活动产生的现金流量净额同比增长22.01%,主要系报告期内公司经营活动产生的现金流量净额增加,同时公司加大市场推广力度,带动经营活动产生的现金流量净额增长。
研发投入金额	1,847	1,847	研发投入金额同比增长22.01%,主要系报告期内公司研发投入金额增加,同时公司加大市场推广力度,带动研发投入金额增长。
研发投入金额占营业收入的比重	0.07	1.03	研发投入金额占营业收入的比重同比增长22.01%,主要系报告期内公司研发投入金额增加,同时公司加大市场推广力度,带动研发投入金额占营业收入的比重增长。
研发投入资本化率(%)	3.28	1.08	研发投入资本化率(%)同比增长30.41%,主要系报告期内公司研发投入资本化率增加,同时公司加大市场推广力度,带动研发投入资本化率增长。
研发费用总额	22,762,322.94	63,128,105.22	研发费用总额同比增长44.69%,主要系报告期内公司研发费用总额增加,同时公司加大市场推广力度,带动研发费用总额增长。
研发费用总额占营业收入的比重	10.98	10.32	研发费用总额占营业收入的比重同比增长10.97%,主要系报告期内公司研发费用总额增加,同时公司加大市场推广力度,带动研发费用总额占营业收入的比重增长。
归属于上市公司股东的净资产	1,029,274,382.24	1,462,001,763.13	归属于上市公司股东的净资产同比增长3.26%,主要系报告期内公司归属于上市公司股东的净资产增加,同时公司加大市场推广力度,带动归属于上市公司股东的净资产增长。
归属于上市公司股东的每股净资产	1,029,274,382.24	1,462,001,763.13	归属于上市公司股东的每股净资产同比增长3.26%,主要系报告期内公司归属于上市公司股东的每股净资产增加,同时公司加大市场推广力度,带动归属于上市公司股东的每股净资产增长。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	4,122	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(如有)	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股性	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量	股东间关系或一致行动人关系
诺和	境内自然人	30,087,200	72.98	30,087,200	30,087,200	无
刘学强	境内自然人	6,067,181	5.42	0	0	质押 2,800,000
中国工商银行股份有限公司-富国天颐领先成长混合型证券投资基金(LOF)	其他	5,100,000	4.65	0	0	无
基本养老保险基金一零二组合	其他	3,027,454	2.72	0	0	无
诺和	境内自然人	3,200,000	3.00	0	0	无
中国工商银行股份有限公司-融通健康产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	2,710,000	2.42	0	0	无
诺和	境内自然人	2,528,000	2.25	0	0	无
民生证券投资有限公司	其他	2,380,727	2.20	0	0	无
广州广发信一稳健产业投资基金(有限合伙)	其他	2,250,086	2.01	0	0	无
武汉德安成投资有限公司	境内法人	2,191,007	1.96	0	0	无
前10名无限售条件股份持有情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量			
刘学强	6,067,181	人民币普通股	6,067,181			
中国工商银行股份有限公司-富国天颐领先成长混合型证券投资基金(LOF)	5,100,000	人民币普通股	5,100,000			
基本养老保险基金一零二组合	3,027,454	人民币普通股	3,027,454			
诺和	3,200,000	人民币普通股	3,200,000			
中国工商银行股份有限公司-融通健康产业灵活配置混合型证券投资基金	2,710,000	人民币普通股	2,710,000			
诺和	2,528,000	人民币普通股	2,528,000			
民生证券投资有限公司	2,380,727	人民币普通股	2,380,727			
广州广发信一稳健产业投资基金(有限合伙)	2,250,086	人民币普通股	2,250,086			
武汉德安成投资有限公司	2,191,007	人民币普通股	2,191,007			
上海浦东发展银行-诺和科创板战略配售	不适用					
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	不适用					

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

适用 不适用

(二)财务报表

合并资产负债表	2023年9月30日
编制单位:北京阳光诺和药物研究股份有限公司	
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

注:2022年1-9月每股收益根据2023年上半年股本转增情况进行了调整。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至本报告期末	说明
非流动性资产处置损益	-422,088.61	-68,433.07	
越权审批,或无正式批准文件,或超越授权范围,擅自处置资产损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照统一标准进行核算的政府补助除外	474,914.42	3,202,257.29	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
非货币性资产处置损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,计提资产减值准备产生的损益			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
收购少数股权、公允价值变动损益超过公允价值变动损益			
同一控制下企业合并产生的子公司前期调整非日常经营活动损益			
与公允价值计量相关的金融资产公允价值变动损益			
按照公允价值计量的金融资产公允价值变动损益			
公允价值变动损益	59,250.00	489,430.07	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托理财损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
短期租赁、合同变更、追加租赁条款等产生的损益			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	117,289.65	1,861,462.03	
除所得税影响和递延所得税外的其他项目	58,074.71	565,920.08	
少数股东权益(明细项目)	139,000.71	518,960.04	
合计	96,281.58	3,266,920.39	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目	本报告期	上年同期	变动原因
营业收入	206,467,286.03	151,841,286.03	营业收入同比增长36.11%,主要系报告期内公司多款产品销售收入增加,同时公司加大市场推广力度,带动营业收入增长。
归属于上市公司股东的净利润	581,041,284.64	454,281,284.64	归属于上市公司股东的净利润同比增长27.84%,主要系报告期内公司多款产品销售收入增加,同时公司加大市场推广力度,带动归属于上市公司股东的净利润增长。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	542,386,446.26	415,186,446.26	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长36.64%,主要系报告期内公司多款产品销售收入增加,同时公司加大市场推广力度,带动归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润增长。
经营活动产生的现金流量净额	3,847	38,202,764.89	经营活动产生的现金流量净额同比增长22.01%,主要系报告期内公司经营活动产生的现金流量净额增加,同时公司加大市场推广力度,带动经营活动产生的现金流量净额增长。
研发投入金额	1,847	1,847	研发投入金额同比增长22.01%,主要系报告期内公司研发投入金额增加,同时公司加大市场推广力度,带动研发投入金额增长。
研发投入金额占营业收入的比重	0.07	1.03	研发投入金额占营业收入的比重同比增长22.01%,主要系报告期内公司研发投入金额增加,同时公司加大市场推广力度,带动研发投入金额占营业收入的比重增长。
研发投入资本化率(%)	3.28	1.08	研发投入资本化率(%)同比增长30.41%,主要系报告期内公司研发投入资本化率增加,同时公司加大市场推广力度,带动研发投入资本化率增长。
研发费用总额	22,762,322.94	63,128,105.22	研发费用总额同比增长44.69%,主要系报告期内公司研发费用总额增加,同时公司加大市场推广力度,带动研发费用总额增长。
研发费用总额占营业收入的比重	10.98	10.32	研发费用总额占营业收入的比重同比增长10.97%,主要系报告期内公司研发费用总额增加,同时公司加大市场推广力度,带动研发费用总额占营业收入的比重增长。
归属于上市公司股东的净资产	1,029,274,382.24	1,462,001,763.13	归属于上市公司股东的净资产同比增长3.26%,主要系报告期内公司归属于上市公司股东的净资产增加,同时公司加大市场推广力度,带动归属于上市公司股东的净资产增长。
归属于上市公司股东的每股净资产	1,029,274,382.24	1,462,001,763.13	归属于上市公司股东的每股净资产同比增长3.26%,主要系报告期内公司归属于上市公司股东的每股净资产增加,同时公司加大市场推广力度,带动归属于上市公司股东的每股净资产增长。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	4,122	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(如有)	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股性	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量	股东间关系或一致行动人关系
诺和	境内自然人	30,087,200	72.98	30,087,200	30,087,200	无
刘学强	境内自然人	6,067,181	5.42	0	0	质押 2,800,000
中国工商银行股份有限公司-富国天颐领先成长混合型证券投资基金(LOF)	其他	5,100,000	4.65	0	0	无
基本养老保险基金一零二组合	其他	3,027,454	2.72	0	0	无
诺和	境内自然人	3,200,000	3.00	0	0	无
中国工商银行股份有限公司-融通健康产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	2,710,000	2.42	0	0	无
诺和	境内自然人	2,528,000	2.25	0	0	无
民生证券投资有限公司	其他	2,380,727	2.20	0	0	无
广州广发信一稳健产业投资基金(有限合伙)	其他	2,250,086	2.01	0	0	无
武汉德安成投资有限公司	境内法人	2,191,007	1.96	0	0	无
前10名无限售条件股份持有情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量			
刘学强	6,067,181	人民币普通股	6,067,181			
中国工商银行股份有限公司-富国天颐领先成长混合型证券投资基金(LOF)	5,100,000	人民币普通股	5,100,000			
基本养老保险基金一零二组合	3,027,454	人民币普通股	3,027,454			
诺和	3,200,000	人民币普通股	3,200,000			
中国工商银行股份有限公司-融通健康产业灵活配置混合型证券投资基金	2,710,000	人民币普通股	2,710,000			
诺和	2,528,000	人民币普通股	2,528,000			
民生证券投资有限公司	2,380,727	人民币普通股	2,380,727			
广州广发信一稳健产业投资基金(有限合伙)	2,250,086	人民币普通股	2,250,086			
武汉德安成投资有限公司	2,191,007	人民币普通股	2,191,007			
上海浦东发展银行-诺和科创板战略配售	不适用					
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	不适用					

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

适用 不适用

(二)财务报表

合并资产负债表	2023年9月30日
编制单位:北京阳光诺和药物研究股份有限公司	
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

注:2022年1-9月每股收益根据2023年上半年股本转增情况进行了调整。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本报告期	年初至本报告期末	说明
非流动性资产处置损益	-422,088.61	-68,433.07	
越权审批,或无正式批准文件,或超越授权范围,擅自处置资产损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照统一标准进行核算的政府补助除外	474,914.42	3,202,257.29	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			